
Txt Rsv: P20210621/1914/1 
Tar Pre Ex! Daia 

5300 

Date Dav Tip kompar» Nan-'t.1 NK Pershkrim P. Net Viera 

21/06/2021 8128 IM rs RAFAEL SHOES SHPK 39769097 FORMA 352 PALl 110 1,056 

Grand Total 110 1,056 

A uiorizimi: P202 I 062 I/ 19 14' I 

\lga kontrollin dhc vcrifikimi i krycr. mbi nutortzlmin t! rcgjimit tc lejimit re perkohshem me 
perjashtim te plotc te subjektit "Rafael Shoes .. me Nip1 L93 I 0240 IC. perfaqesuar nga agjencia 
doganore "Gad Universi" - J I 02. subjekti ka krvcr procedurat c importit me deklaratat doganore IM. 
5, duke kryer hyrjc tc mallrave "Fortna 352 Pale". me periudhen kohorc tc shkarkimit Le ricksportu per 

12 muaj, sipas bilanccve tc autorizirncvc dhe proceduravc ti: zgjcruara nc sasitc si mi! poshtc : 

\lga ana c Drejtorise sc AudititimiL te Brcndshcm, /!sine derguar shkresa me l\'rA.J I/ IO Prot., date 
19/()712023. protokolluar me l'oncn me nr.144/ 10. dn1c 20/07/2023. me lcnde .. /Jergohet Raponi 

l'i'r/imdimtar per auditinnn e kryer ni! Ooga11en I Tore ". Bazuar nc kete Raport Final. si dhe bazuar nc 
lcgjislacionin doganor. pas njc studirn' Le hollesishem te tij. nga Dcga e Dogan~s Vlorc u hanua "Plani i 
Puncs" me nr.144!1 I Prot.. date 0410812023. duke parashikuar nc 1c. masat dhc Zyrat (personat) 
pi.:rgjcgjese te ngarkuara per zbatimin e deiyrave konkretc. Nga ana e Grupit tc Puncs eshte krycr 

rishqyrtimi i rckomandlmit W lcn<l ndaj kctij subjekii. 

KONSTATOVA SE: 

Sot, me date 24/08/2023. une Kryctari i Deges sc Doganes Vlore. pasi shqyrtnva rckomanJimin c 

Jene nga Drejioriu c Audi: imiL Le Brendshcm prane Drclterise se Pcrgjirhshrne Lil Doganave. i rnbaitur 

ne ngarkim te subjcktit "RAFAEL SHOEs·· sh.p.k me I\IPT L93102401C. me scli ne Fier (Lagjja 

"Afrirn". Rruga ·'Al.ri111 i Ri", r: K 85'.\4. Pasuria nr 15164). ~i dhe pas marrjes ne shqynim tc Proccs - 

Vcrbalit le vcri iikimit LC kundervajtjcs administrative me nu mer serial 0007848. 11r.2584 PrOL_ Jate 

241()8/2023. i mbnjiur nga ana c Grupit i 1--.ontrol lit. 

VEN L> I M Nr.65 

S:r.15!!i(! Prot. 

MINl~TRI \ r Fl:'IANCA vr DAE EKONO:\IISE 
DRE.ITORIA E PfR(;,JITHSHME I( DOC..\l'iAVE 

DI (i;\ F. DlHii\ \IF', VI ORL 

REPUBllKA E SHOIPERISE 

___ iJ _ 



• <;ubjek1i "RA l·A El. SHOLS .. ~h.p.k me '\111'1 L93 l 0240 IC. inc seli ne Fier. dCt) rohct te pagm\i~ 

dctyrimin doganor ne ~humcn 31.100 (Tridhjcte e njemijc c njeqind) lckc. per deklaraten doganon: 

l\·l P. -; n1c nu 111Cr R 8 l 2R. dat~ 21 /0612021. os~ regj im dug_anor mal I it ( ri.:-kpso1t). 

VEt--.DOSA: 

Per sa me lart. mbcshtetur nc Ligjin nr.102/2014 .. Kodi Doganor i Rcpublikes sc Shqipcrise'· (i 

ndryshuarl. V.K.M nr.651 dale I 0.11.::!017 .. Per di~pozitaL 1batue51.; tc Kodit Doganor'·. 

Referuar ncnit 250. pika 2. te Ligji; nr.102!'.?014, date :31.07.2014 .. Kodi Doganor i Republikes se 
Shqiperist." (i ndryshuar), ne tc percaktohct qarte qe : .. Kundervajtje administrative cshrc shkelja me faj 

c dispozltavc ligjore osc ncnligjore ne li.1,hcn dngru1ore. re kryera me vcprim o~c mosvcprim dhe per tc 
ci lal ky Kod parashikon denim ndministrativ ... 

Rczuhon se Dega c Doganes Vlorc. bazuar ne ncnin 41 o! nc vijim Le l.igjit nr.44/2015 .. Kodi i 
l'roceduravc Administrarive i Rcpublikes ~e Shqiperise". si dhc bazuar nG lcgjislacionin doganor. kl! 

proceduar 01e shkrcscn Nr.1878 Prot., date 17/06/'.?023 me lendc .. Njoflim mbi fillimin e procedures 

administrative ", me 1c cilcn ka njoftuar subjekt in per lillimin e procedures administrative. Gjirhashtu. 

Dega ~ Doganes Vlore. ka proceduar cdhc me njoltirnin clektronik. me crnail-n e dares 29/06/2023. ora 

09:34. me lt'ndc ··Njoflim rnbi fillimin c procedures administrative ''. 

lijaU: korurotlit ne Sistcmin Asycuda (Processing Program and CLIO) auiorizimi del i rnbyllur dhe nul, 
ka shtyrje te afalil kohor. Pm, shqyrtinii! te kctij dokurnentacioni shkresor, ranimit nc sistcmln Data 
base kombetar dhe sisrcmit Asycuda World. subjckti duhct pcnalizohet r,er mos respektirn cc kerkesuvc 

re vendosura ne autorlzim. Pagesa c gjnbes qe zbatohet per shkcljcn dognnorc, ne asnje rasi. nuk eshte 
shkuk per ti.' perjashtuar shkelesin nga pagirni i dctyrirneve Le importu ose cksportit qe duhcn paguar 

per rnallrat. objekt i shkcljes ne zbatim Le ki!rke,avc to ncnit ~50-4 ri.' Kodit Doganor i Republikes ~.; 
Shqiperisc", i ndryshuar ne kushret kur subjckti i jcp desiinacion doganor ncpcrrnjet hedhjcs per 

qakullirn Le lire me proccduren e zgjcruar *4053•. 

l'er k!:10 arsye. nc rnbarimin e vlefshmerise se autorizimit per mallrai nen regjim, bazuar ne ncnin. 250- 
l-a. 252-t1 dhc 257-1-b. te ligjit nr.10212014. date 31.07.2014 "Kodi Doganor i Republikes se 
Shqiperisc", i ndryshuar. I ind in dctyrirnct doganore dhc penalizirni nc shurnen 50.000 leke. 

Nga konrrolli ne sisrcmin Asycuda dhe e dosjcs me dokurncntacionin fizik 1c subjcktii perritues i ketij 
autorizimi u konsiaiua se afari i autorizimit dhc shtcsat t aratcve le miraruar per subjcktin kane 

perfunduar. nLlcrkohc qe subjckti nuk 1 ka dhi:'nc dcsrinacion doganor mallravc Le importuara ne RLP 

dhe nuk kn dcpozitnar 11e Degen ~ Doganes Vlore kcrkcsen per slnyrjcn e afiuit le rieksportit. 



• Kunder kctij vcndimi, subjckti .. RAFAEi SHOES'. sh.p.k me NIPT L9J 102401C. i lejohet le\ ushtroje 
ankim adrninistrativ le arsyetuar brenda 10 uridhjctc) diteve nga marrja dijeni e kc1ij vendimi. prane 
Drcjtorit ti' Pcrgjiihshem te Doganave - Tirane. duke mbyllur paraprakishi regjirnin doganor - 
parapaguar 100 % detyrirnin doganor (kundrejt dhcnics regjirn doganor mallu), si dhc duke garamuar 
I 00%, penalitcun doganor. nc zbatirn t~ nenit 282 le Lig]u nr. I 02/20 I~ "Kodi Doganor i Republikes se 

'i hq iperisi:"'. 

• Zyra e Mbikqyrjes Doganorc tc procedoje me muudcsimin dhe venicn c mallrave perkatcs nc regjimin 

doganor te Juhur. konform percakiimcvc te legjislacionit doganor rer regjimin ne Oale. 

• Zyra e Finances. 13orxhi1 Doganor kctu, re kryejnc mcnjehere koruabilizimin e deiyrirncvc pcrkatese 

dhc te 7ba1njnc procedural ligjorc nc fuqi. me qellim rikuperimin e dctyrimeve doganorc, 

• Subjcktl ··RAFAEL <;JIOF.s·· sh.p.k me I\IPT L93 l02401C Le penalizohct ne shumen 50,000 

(Pcscdhj.:ri:mijel lckc. bazunr ne ncnin 257i l/b te Kodit Doganor. 
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